ANNO  
1755.

BENEDICTUS XIV. AN. XVI.

189 ANNO  
1755.

commorantes protenderetur; propositis hujusmodi precibus in Congregatione Sacre Inquisitionis coram Consultoribus decimo tertio Kalendas Martii 1710., relatisque iterum in Congregatione de more habita in Palatio Apostolico tertio Kalendas Martii, negativum redditum fuit responsum; quavis is, cui demandata fuit provincia scribendi ea de re, scripto que suam proferendi sententiam, in partem affirmativam sese præstiterit proclivorem, quemadmodum deprehendimus ex scriptis negotiorum illud attingentibus, que ex eisdib[us] Sacrae Inquisitionis afferri ad Nos voluimus; & hoc fuit quidem dubium tunc propositum: *An dicto Archiepiscopo concedendum sit Indultum celebrandi tres Missas in die Nativitatis Domini more Latinorum, hocque extendendum ad omnes Presbyteros Armeni Ritus in Urbe commorantes*: hoc vero rescriptum: *Quoad petitum Indultum celebrandi tres Missas in die Natalis Domini more Latinorum, respondendum esse negativum*.

che erano in Roma; propostasi l'istanza nella Congregazione del S. Officio fra i Consultori al 17. di Febbrajo 1710., e ripropostasi nella Congregazione tenuta secondo il solito in Palazzo nel giorno 27. di Febbrajo, la risposta fu negativa: ancorchè chi ebbe l'incombenza di scrivere, e di dire il suo voto in carta, fosse stato molto proclive alla parte affirmativa: come abbiamo riconosciuto, essendoci fatte portare dal S. Officio le scritture appartenenti al caso: ed ecco il Dubbio proposto: *An dicto Archiepiscopo concedendum sit Indultum celebrandi tres Missas in die Nativitatis Domini more Latinorum, hocque extendendum ad omnes Presbyteros Armeni Ritus in Urbe commorantes*: ed ecco la risposta: *Quoad petitum Indultum celebrandi tres Missas in die Natalis Domini more Latinorum, respondendum esse negativum*.

Alia peculiaria ratio ad-  
versus Arme-  
nos Liburni  
commorantes.

**S. 5.** Præterea nec sunt, qua in praefatis Litteris Notris §. 45., a Nobis afferuntur. Cautum fuerat jam inde ab anno 1674., ut Armeni Liburni in Portu domicilium habentes, quippe una nobiscum viventes, in Paschatis, ceterisque Festis diebus celebrandis, ad Gregorianum emendatum Kalendarium se conformarent. Tot tantasque turbas commoverunt præfati Armeni, ut habita sub anno 1699., iterata Congregatione decretum fuerit, ut usus veteris Kalendarii Armeni Liburnensis relinquetur, quo usque ad novum recipiendum sese accommodarent, & quo usque Apostolica Sedes aliud edixisset. Est itaque Liburnensis Armeni sua pro ratione voluntas, respuit Latinum Ritum, usum scilicet Kalendarii emendati, quamvis nobis intermixti vivant, fitque illud justitiae consonum: cumque porro Latinum Ritum offererendi Sacrificium Natali Christi die sibi indebitum exposcant, facile captu est, haud decere, ut sui voti compotes sint.

Altera obje-  
ctio defumpta  
ex oblatione  
tribus Sacrifitii  
a Sacerdotibus  
Armenis  
peragi solita-  
siem per O-  
rientem.

Promissa op-  
portuna hi-  
storici facili  
narratione,  
præsis isthac  
ex europea  
causa veris.  
militare deri-  
vata demon-  
stratur,

**S. 6.** Reliquum illud est, quod afferitur in Litteris Pisani Archiepiscopi, Armeni nimirum nationis homines Liburno in Portu commorantes asseverare, memoratas tres Missas a multis per Orientem Armeni Sacerdotibus Catholicis, ejusdemque Ritus Missionaris celebrari; idque Nobis verisimile videtur, at nihil inde in rem presentem. Beatus Bartholomaeus Bononiensis ex Fratrum Prædicatorum familia, fuit à Joanne XXII. Pontifice in Armeniam ablegatus sub ann. 1318., & ab ipso Maragensis Episcopus inaugurus, exindeque translatus ad Naxiandum Archiepiscopatum. Quo ipso tempore præfatus Beatus Bartholomaeus celebri illa Missione fungebatur, aderat in Armenia Iosephus quidam Schismaticus trecentis septuaginta discipulis præceptus. Mens ipsi inerat recta, & motus fama sanctitatis B. Bartholomei, edocuisse ab ipso Catholicæ Fidei veritatem, se ei socium adjunxit, suis omnibus discipulis secum ad ductus: tunc contigit, ut iniitueretur Congregatio Fratrum unitorum, assumpto ab iis omnibus habitu Dominicani instituti, emissaque Professione vita Regularis sub Regula Sancti Augustini, & Fratrum Prædicatorum Constitutionibus. Videre est omnia in Operc Patrii Galani de confessione Armenie Ecclesia cum Romana part. 1. pag. 508. & seq. atque elucubratus tom. 2. historie virorum illustrium Dominicani Ordinis, Auctore Patre Touron lib. 1. pag. 108. & seq. Isthae Congregatio subiecta fuit Magistro Generali Dominicæ Familie ab Innocentio VI. sub annum 1356., uti colligere est ex ejus Litteris in Dominicanum Bullarium relatis pag. 148., & in generalibus totius Ordinis

Comi-

Altro motivo  
particolare  
contrario agli  
Armeni di  
Livorno.

Seconda ob-  
jezione fon-  
data sull'uso  
di celebrarsi  
anche in Oriente da Sa-  
cerdoti Ar-  
meni le dette  
tre Messe.

Con una op-  
portuna obser-  
vazione isto-  
rica si prova  
probabil-  
mente erro-  
ne nella sua  
origine un  
tal'uso.

di

1755.

Comitiis habitis anno 1753. nova haec Congregatio ad Regularis Povincie gradus jura, & honores attollit coepit. Cum autem Itaie discipuli unam noscerent Armenam Lingua, præterea nullam, & plenam ceteroquin cum Dominicanae Familiae Religiosis unionem constituerent, necesse fuit, quemadmodum referunt præcitatii Historici, ut Regule, Statuta, Breviarium, & Missale Ordinis in Linguam verterentur Armeniam. Comperimus autem temporibus nobis proximis instetisse Patres Armeniæ Provincie Ordinis Predicatorum, quo sibi ticeret, typis mandare sua Breviaria, ac Missalia, & Latino in Armenium idioma translata; annuitque precibus Congregatio Romane universalis Inquisitionis habita octavo Idus Septembri 1713., deputatis emendatoribus, five præliti typici præsidibus, ut ad opportunas regulas exigerent omnia, liceretur exinde tuto sibi polliceri, nullos in novam editionem errores irrepere, quod satis superque in hujusmodi caſibus alias contigisse confiterat; probavitque omnia Summus Pontifex in Congregatione, proximo die, septimo videlicet Idus Septembri ejusdemmetanti habita.